
SERVIZIO: SETTORE URBANISTICO

DIVISIONE: AREA TECNICA - GOVERNO DEL TERRITORIO

  del  27 GIUGNO 2025

n. 21/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Affidamento incarico di difesa legale relativamente ai ricorsi dinanzi al TAR 
Piemonte  - CIG B76FDAB523

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI LEGALI 2025  1835  2025  195  10.731,83 Fabrìque avvocati associati

Cod. Siope
1.01.08.03.00

1331

CUP
B76FDAB523CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Chiara Fasola

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - GOVERNO DEL 
TERRITORIO

Borgomanero, lì 27/06/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

• con decreto sindacale numero 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata conferita alla sottoscritta 

la direzione dell’Area Tecnica – Governo del Territorio e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

• in data 27 maggio 2025 al prot. n. 23885 veniva notificato all’Ente il ricorso dinanzi al TAR 

Piemonte, promosso dalla [OMISSIS] rappresentata e difesa dall’avv. Alberto Rimoldi, nei 

confronti del Comune di Borgomanero, in persona del Legale Rappresentante Sindaco p.t., 

per l’annullamento: 

- del provvedimento di conclusione negativa della conferenza dei servizi reso il 28 

marzo 2025 dal S.U.A.P. di Borgomanero; 

- del parere negativo prot. n. 13887 del 24 marzo 2025 emesso dal Dirigente 

dell’Area Tecnica – Governo del Territorio; 

- del parere negativo espresso il 17 gennaio 2025 dalla Commissione Edilizia del 

Comune di Borgomanero; 

- di ogni altro presupposto, consequenziale o comunque connesso, ed in particolare 

dell’art. 15 delle N.T.A. del Comune di Borgomanero (…). 

• in pari data al prot. n. 23907 veniva notificato all’Ente il ricorso dinanzi al TAR Piemonte, 

promosso dalla [OMISSIS] rappresentata e difesa dall’avv. Roberto Cavallo Perin, nei 

confronti del Comune di Borgomanero, in persona del Legale Rappresentante Sindaco p.t., 

per l’annullamento: 

- del diniego del responsabile della Struttura Unica Dirigente dell’Area Tecnica 

Governo del Territorio reso il 28 marzo 2025, n. 16963; 

- del parere negativo del Dirigente dell’Area Tecnica Governo del Territorio del 24 

marzo 2025, n. 13887, comunicato il 28 marzo 2025;  

- del parere negativo espresso nel verbale della Commissione Edilizia del 17 gennaio 

2025, n. 1; 

- di ogni altro presupposto, preordinato o consequenziale. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 24 giugno 2025 ad oggetto “Autorizzazione a 

costituirsi in giudizio avanti al TAR Piemonte”; 

Rilevato che l’avvocatura interna è impossibilitata a causa dell’attuale carico ad assumere la gestione 

dell’affare per cui si rende necessario procedere all’individuazione di avvocato libero professionista 

esterno in possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità, cui conferire l’incarico per 

la costituzione nel giudizio, rappresentanza e difesa; 



 

 

Ritenuto di affidare l’incarico legale a patrocinio dell’Ente nelle vertenze in oggetto a professionista 

in possesso dei requisiti necessari all’assistenza in giudizio in relazione ai contenziosi di cui 

all’oggetto, si è richiesto apposito preventivo di spesa allo studio fabrìque avvocati associati di 

Torino; 

Acquisita la disponibilità dell’avv. Traviglia Filippo dello studio studio fabrìque avvocati associati 

di Torino a fornire assistenza legale per la costituzione nei giudizi avanti al TAR Piemonte promossi 

dalla [OMISSIS]; 

Visto il preventivo prot. n. 26278 del 11/06/2025, da cui consta un corrispettivo in riferimento alla 

fase di studio e alla fase introduttiva di € 7.355,00 oltre accessori (spese generali 15%, c.p.a. 4% e 

i.v.a. 22%) per la costituzione nei giudizi avanti al TAR Piemonte; 

Dato atto di aver avuto l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse stanziate da parte del responsabile 

del servizio; 

Visti l’art. 13 cc. 2 e 5 e l’art. 56 c. 1 lett. h) del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento dell’incarico ed all’impegno di spesa; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare l’incarico di assistenza legale in riferimento la costituzione nei giudizi avanti al 

TAR Piemonte promossi dalla [OMISSIS] all’avv. Filippo Traviglia dello studio fabrìque 

avvocati associati con sede a Torino in Corso Vinzaglio n. 29; 

2. Di impegnare la somma di 7.355,00 oltre accessori (spese generali 15%, c.p.a. 4% e i.v.a. 

22%), pari a € 10.731,83 con imputazione come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

3. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la Dirigente dell’Area Tecnica – 

Governo del Territorio Arch. Chiara Fasola. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 21/SU  del  27 GIUGNO 2025

Oggetto:Affidamento incarico di difesa legale relativamente ai ricorsi dinanzi al TAR 
Piemonte  - CIG B76FDAB523

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI LEGALIFabrìque avvocati associati 10.731,83

1.01.08.03.00

B76FDAB523CIG
CUP

1331Cod. Siope

 195  2025  1835  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 08/07/2025

Determina 21/SU  del  27 GIUGNO 2025


